לאחר חתימת האם על הסכמה לאימוץ הועבר הקטין, והוא בן עשרה ימים, לרשות המערערים (בע"מ 377/05). הם קיבלו אותו בכוונה לאמצו (להלן – ההורים המיועדים לאמץ). לאחר מספר ימים הגיש בא כוח היועץ המשפטי לממשלה שתי בקשות לבית המשפט לענייני משפחה. האחת, לקבוע כי התמלאו כלפי אבי הקטין תנאי סעיף 13(1) לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981 (להלן – חוק האימוץ). זאת משום שאין אפשרות סבירה לזהותו, למצאו ולברר דעתו בעניין אימוץ בנו. בתסקיר הסעד שצורף לבקשה, תוארו נסיבות חתימתה של האם על הסכמתה לאימוץ, וסירובה למסור

פרטים מזהים לגבי האב. נטען כי טובת הקטין היא כי יוכרו כבר-אימוץ כלפי אביו. השניה, בקשה לאשר את העברת הקטין להורים המיועדים לאמצו (על פי סעיף 12(ג) לחוק האימוץ).

3. בית המשפט לענייני משפחה (השופטת ח' ריש-רוטשילד) פסק (ביום 1.6.2003) כי "בנסיבות הענין נראה כי התמלאו תנאי סעיף 13(1) לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981. לפיכך ניתן פסק דין כמבוקש". כן החליט בית המשפט כי יש מקום לאשר, בנסיבות הענין, את העברת הקטין למשפחה אומנת עם כוונת אימוץ, בהתאם לסעיף 12(ג) לחוק האימוץ.

4. תוך זמן קצר התחרטה האם על מסירת הקטין לאימוץ. לגורמי הרווחה נודע הדבר מאחותה של האם, שהתקשרה (ביום 3.9.2003) וסיפרה כי האם מתחרטת על שוויתרה על התינוק.

אכן, הקטין אינו אובייקט השייך להוריו. הוא בן אנוש בעל זכויות וצרכים משלו.

46. השיקול השני אשר בית המשפט צריך לקחתו בחשבון, שעה שהוא ישקול את בקשת האב לבטל את ההכרזה כי הקטין הוא בר-אימוץ כלפיו, הוא השיקול של זכות האב. אכן, זכותם של הורים לגדל את ילדיהם היא זכות טבעית וראשונית (ראו פ' שיפמן, דיני המשפחה בישראל 219 (תשמ”ט-1989)). הקשר בין ילד לבין הוריו-מולידיו הוא מן היסודות עליהם בנויה החברה האנושית. ”זכות זו של ההורים היא זכות קונסטיטוציונית חשובה, שכן היא מהווה ביטוי לקשר הטבעי – קול הדם’

בלשונו של מ"מ הנשיא, השופט חשין ... – שבין הורים לילדיהם" (ע"א 577/83 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, פ"ד לח(1) 461, 467).

ככל שהשהות אצל המבקשים לאמץ את הקטין מתארכת, הנזק לקטין גדל והולך. יש אף חוקרים הסבורים כי לאחר שהות של שניים-עשר חודש ברציפות אצל ההורים ה"פסיכולוגיים", יהא זה בלתי סביר לנתק את הקשר (ראו Freud, Solnit, Goldstein, *Beyond the Best Interest of the Child* 46 (1973); ראו גם נ' מימון, דיני אימוץ ילדים 98 (תשנ"ד-1994)).

52. ביטול ההכרזה על היות קטין בר-אימוץ כלפי אביו מחייבת בדיקה יסודית של יכולתו ההורית של האב. יכולת זו צריכה להיבדק על פי מצבו של האב בעת בקשת הביטול ולא בעת מתן ההכרזה. היא צריכה להתחשב במצבו של הקטין ובצרכיו בעת בקשת הביטול ולא בעת מתן ההכרזה.

התנגשות מעין-זו עדיים אנו לה בכל משפט של אימוץ, אלא שזו הפעם, ובנסיבותיו המאוד מיוחדות של המקרה, נתעצמו ונתחדדו הניגודים במאוד.

הבה ניפנה אפוא לענייננו.

אינטרס ההורים הביולוגיים וכל אחד מהם

5. לא נכחד - כיצד נוכל - כי הפרשה שבענייננו מציגה נגד עניינו צירוף אירועים יחיד-ומיוחד. הקטין הוכרז להיותו בר-אימוץ כלפי אביו כנדרש מהוראת סעיף 13 (1) לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981 (חוק האימוץ), הוראה שלפיה רשאי בית-משפט להכריז על ילד להיותו בר-אימוץ אם:

אין אפשרות סבירה לזהות את ההורה,
למצאו או לברר דעתו.

אין חולקים כי לעת הדיון (הראשון) לפני בית המשפט לענייני משפחה - דיון שלסופו הוכרז הילד להיותו בר-אימוץ כלפי אביו - נתקיים תנאי זה כנדרש.

דרישות הצדק הדיוני והמהותי מחייבות אותנו, אפוא, לדון בעניינם של שני ההורים הביולוגיים כאחד. נתונה בידנו סמכות נרחבת לעשות כן בבית משפט לערעורים הדין בענייני משפחה ופוסק בהחלטות שניתנו בערכאות קודמות בענייני משפחה (סעיפים 8 ו-9 לחוק בית המשפט לענייני משפחה התשנ"ה-1995; תקנה 524

לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984; ע"א 4151/99 בריל נ' בריל, פד"י נה(4) 709, 718-717); הערעור בענייני משפחה מאפשר פתיחה דיונית נרחבת בפני ערכאת הערעור שמשמעה "שמיעה מחדש" במובן הרחב ביותר. למעשה, חל כאן הכלל של ה"ערכאה כפולה כמעט במלוא עוצמתו" (כדברי ש. לוי, פרוצדורה אזרחית, סדרי דין מיוחדים בבתי המשפט, 2003, עמ' 92).

"אין לך נכס היקר לאדם יותר מן הקשר הנפשי בין הורים וילדם הטבעי, שבו הם רואים את פרי אהבתם, עצמם ובשרם, ואת דור ההמשך הנושא בחובו את מטענם התורשתי" (בן פורת, ע"א 488/77 פלוני ואח' נ' היועמ"ש, פ"ד לב(3) 421, בעמוד 441). מכאן נובע עקרון יסוד במערכת המשפט כי "ההורים הם האפוטרופסים הטבעיים של ילדיהם הקטינים" (סעיף 14 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962). "זכותו המשפטית של ההורה היא כי הוא, ולא אחר, יקיים את החובות כלפי ילדו... זכות זו של ההורים היא זכות קונסטיטוציונית חשובה, שכן היא מהווה ביטוי לקשר הטבעי – 'קול הדם'... שבין הורים לילדיהם..." (הנשיא ברק, ע"א 577/83 היועמ"ש נ' פלונית, פד"י לח(1) 464, בעמ' 467).

אולם לא ניתן להתעלם – במיוחד במקרים כגון זה שבפנינו – גם מ"קול הנפש" – קולם של ההורים המיועדים לאימוץ, שקשרו את נפשם

בנפשו של הילד, והוא קשר את נפשו בנפשם. לכל אלה השפעה על טובתו של הילד, אך גם משקל סגולי משל עצמם.

2. הקטין נולד ביום 12.5.2003. אמו חתמה על כתב הסכמה למסירתו לאימוץ והוא הוכרז "בר אימוץ" כלפי אביו מתוקף הוראת סעיף 13(1) לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981, משלא היתה "אפשרות סבירה לזהות את ההורה, למצאו או לברר דעתו". כך, בעת שהיה רק בן 10 ימים, הוא עבר לרשות ההורים המיועדים לאמץ. מאז חלפו קרוב לשנתיים. בחלק מן הזמן הזה התנהל ההליך המשפטי. יש משום אנומליה בכך שההליך המשפטי עצמו, וביתר דיוק – התמשכותו, עשוי להשפיע על המסקנה הסופית בדבר טובתו של הקטין, וממילא גם על ההכרעה במשפט כולו.

במצב זה, כאשר רב הנסתר על הנגלה, נדרשתי לצרף את קולי לאחת הדעות שהביעו חברי, וכל שנותר לי לעשות הוא להתפלל לבורא עולם שלא תצא מתחת ידי שגגה, לא בדרך כלל, ולא במקרה כה מיוחד, רגיש ומייסר כמו המקרה המונח בפנינו. שמתי אפוא לנגד עיני את עקרון-העל שאמור להנחות את בית המשפט בתחום זה, וכוונתי לאמור בסעיף 1(ב) לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, לאמור: "צו אימוץ וכל החלטה אחרת לפי חוק זה יינתנו אם נוכח בית המשפט שהם לטובת המאומץ", והקשיתי, מה מחייבת טובת הקטין במקרה שבפנינו? האפשרות האחת, אם לא לומר הטבעית, היא להשיב את הקטין לידי הוריו הביולוגיים, לאלה שמתקיים בהם קשר הדם, ואשר לפחות אהבתה של האם אליו ורצונה להחזיק בו, אינם מוטלים כלל בספק.